



**DOPRAVNÝ PODNIK
BRATISLAVA**

Uchádzači

Váš list značky / zo dňa	Naša značka	Vybavuje PhDr. Juhászová	Bratislava 02.12.2021
--------------------------	-------------	-----------------------------	--------------------------

Vec: **Žiadosť o vysvetlenie - odpoveď**

Predmet zákazky:	Stavebné práce – dynamický nákupný systém
Druh zákazky:	užšia súťaž
Označenie vo Vestníku EÚ:	2021/S 212-560107
Označenie vo Vestníku SR:	č. 252/2021 pod značkou 52672-MUP dňa 3. 11. 2021
Interné označenie:	NL (DNS) 3/2021

Dňa 01.12.2021 bola prostredníctvom elektronického systému IS Josephine doručená spoločnosti Dopravný podnik Bratislava, akciová spoločnosť (ďalej len „**Obstarávateľ**“) žiadosť o vysvetlenie na predmet zákazky: „**Stavebné práce – dynamický nákupný systém**“.

Otázka č. 1:

V rámci Prílohy č. 5 súťažných podkladov v časti Pre kategóriu 2 stanovil verejný obstarávateľ požiadavky, ktoré vyžaduje aby spĺňal kľúčový odborník 2 – stavbyvedúci pre elektrotechnické zariadenia. Vo vysvetlení súťažných podkladov zo dňa 16.11.2021 verejný obstarávateľ uviedol, že vyžaduje aby všetky požiadavky spĺňal len jeden stavbyvedúci pre elektrotechnické zariadenia.

Po zhodnotení stanovených požiadaviek na kľúčového odborníka 2 – stavbyvedúceho pre elektrotechnické zariadenia, je potrebné uviesť, že stanovené požiadavky sú diskriminačné nakoľko sa jedná o takú kombináciu požiadaviek, ktoré všetky spolu bude spĺňať len veľmi obmedzené množstvo stavbyvedúcich. Takáto veľmi špecifická kombinácia požiadaviek, ktoré všetky musí spĺňať jedna osoba, je podľa nášho názoru diskriminačná a nedovolená.

Uvedené požiadavky na kľúčového odborníka 2 – stavbyvedúceho pre elektrotechnické zariadenia je možné splniť aj viacerými osobami, bez toho aby došlo k zníženiu kvality plnenia. Pôsobenie viacerých stavbyvedúcich na plnení zmluvy je možné, čo vlastne umožňuje aj verejný obstarávateľ, keď v súťažných podkladoch stanovil okrem podmienok pre kľúčového odborníka 2 – stavbyvedúceho pre elektrotechnické zariadenia aj podmienky pre kľúčového odborníka 1 – stavbyvedúceho.

Trvá verejný obstarávateľ aj naďalej na tom, aby podmienky na kľúčového odborníka 2 – stavbyvedúceho pre elektrotechnické zariadenia spĺňala len jedna osoba, alebo je možné tieto podmienky splniť aj kombináciou viacerých stavbyvedúcich?

Odpoveď č. 1

Podmienky na kľúčového odborníka 2 – stavbyvedúceho pre elektrotechnické zariadenia môžu splniť aj 2 osoby, musí však právnická osoba preukázať splnenie podmienky aj prostredníctvom oprávnenia pre určené činnosti na mestských dráhach vydanéj Dopravným úradom SR alebo poverenou právnickou osobou (PPO) v zmysle zákona o dráhach č. 513/2009 Z.z. a Vyhl. č. 205/2010 v znení neskorších predpisov.

Otázka č. 2:

V rámci Prílohy č. 5 súťažných podkladov v časti Pre kategóriu 2 stanovil verejný obstarávateľ požiadavky, ktoré vyžaduje aby splňal uchádzač, okrem iných stanovil aj nasledovné:

„Uchádzač musí ako právnická osoba preukázať splnenie podmienky aj prostredníctvom oprávnenia pre určené činnosti na mestských dráhach vydanéj Dopravným úradom SR alebo poverenou právnickou osobou (PPO) v zmysle zákona o dráhach č. 513/2009 Z.z. a Vyhl. č. 205/2010 v znení neskorších predpisov.

Požadovaný minimálny rozsah oprávnenia v zmysle Vyhlášky č. 205/2010 Z. z. v znení do 1.7.2020):

E2 Elektrické siete dráh a elektrické rozvody do 1000V AC vrátane a 1500V DC vrátane,

E11 Zariadenia na ochranu pred účinkami atmosférickej a statickej elektriny

(oprávnenia v zmysle Vyhlášky č. 180/2020 Z. z. od 1.7.2020):

E2 Elektrické siete dráh a elektrické rozvody dráh do 1000 V AC a 1500 V DC vrátane,

E11 Zariadenia dráh na ochranu pred účinkami atmosférickej a statickej elektriny“

V texte uvádza verejný obstarávateľ slovné spojenie „v znení do 1.7.2020“, je toto slovné spojenie správne, nechcel verejný obstarávateľ použiť slovné spojenie „v znení od 1.7.2020“? Je možné splnenie tejto podmienky preukázať aj dokladom vydaným v inom štáte ako v Slovenskej republike?

Odpoveď č. 2

Dátum platnosti požadovaných rozsahov oprávnení je uvedený správne.

Splnenie tejto podmienky je možné preukázať iba dokladom vydaným v Slovenskej republike

Otázka č. 3:

V rámci Prílohy č. 5 súťažných podkladov v časti Pre kategóriu 2 stanovil verejný obstarávateľ požiadavky, ktoré vyžaduje aby splňal kľúčový odborník 2 – stavbyvedúci pre elektrotechnické zariadenia, okrem iných stanovil aj nasledovné:

„a zároveň (platí rovnako pre držiteľa osvedčenia podľa písm. a) aj držiteľa osvedčenia podľa písm. b) bodu B)

Držiteľ osvedčenia o odbornej spôsobilosti pre elektrotechnik na riadenie činností alebo na riadenie prevádzky podľa zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 26 vyhlášky Ministerstva dopravy a výstavby SR č. 205/2010 Z. z. o určených technických zariadeniach a určených činnostiach a činnostiach na určených technických zariadeniach v znení neskorších predpisov alebo ekvivalent osvedčenia preukazujúci predmetné skutočnosti vydávaným v inom štáte ako SR.

Požadovaný minimálny rozsah oprávnenia v zmysle Vyhlášky č. 205/2010 Z. z. v znení do 1.7.2020):

- E2 Elektrické siete dráh a elektrické rozvody do 1000V AC vrátane a 1500V DC vrátane,
- E11 Zariadenia na ochranu pred účinkami atmosférickej a statickej elektriny
- (oprávnenia v zmysle Vyhlášky č. 180/2020 Z. z. od 1.7.2020):
- E2 Elektrické siete dráh a elektrické rozvody dráh do 1000 V AC a 1500 V DC vrátane,
- E11 Zariadenia dráh na ochranu pred účinkami atmosférickej a statickej elektriny“

V texte uvádza verejný obstarávateľ slovné spojenie „v znení do 1.7.2020“, je toto slovné spojenie správne, nechcel verejný obstarávateľ použiť slovné spojenie „v znení od 1.7.2020“?

Odpoveď č. 3

Dátum platnosti požadovaných rozsahov oprávnení je uvedený správne

Otázka č. 4

Nakoľko z dôvodu informácií obsiahnutých v odpovedi verejného obstarávateľa na túto žiadosť o vysvetlenie bude závisieť aj rozsah dokumentácie, ktorá musí byť odovzdaná verejnemu obstarávateľovi, žiadame týmto verejného obstarávateľa o predĺženie lehoty na predkladanie žiadostí o účasť minimálne o 14 kalendárnych dní.

Odpoveď č. 4

Obstarávateľská organizácia Vám oznamuje, že lehotu na predkladanie žiadostí nebude predlžovať a to z dôvodu, že už niekoľko krát bola predĺžená lehota na predkladanie žiadostí a uchádzači mali dostatočný priestor na vypracovanie a aj predmetná odpoveď na Vaše otázky má len doplňujúci charakter a nemenia sa podmienky účasti zásadným spôsobom. A taktiež pri dynamickom nákupnom systéme, môžu uchádzači podávať svoje žiadosti počas celého trvania dynamického nákupného systému, to znamená, že aj po 07.12.2021.

S pozdravom